汕尾市自然保护地规划（2023-2035年）   编制起草说明

为深入贯彻落实习近平生态文明思想和党的二十大精神，高质量建设汕尾市自然保护地体系，根据《关于建立以国家公园为主体的自然保护地体系的指导意见》《关于建立以国家公园为主体的自然保护地体系的实施意见》等文件精神，我局委托了相关有资质的技术服务单位，从我市实际情况出发，组织编制了《汕尾市自然保护地规划（2023-2035年）》（以下简称“规划”）。现就该《规划》编制起草说明如下：

1、 编制背景

自然保护地是由政府依法划定或确认，对重要的自然生态系统、自然遗迹、自然景观及其所承载的自然资源、生态功能和文化价值实施长期保护的陆域或海域。自然保护地是生态建设的核心载体、中华民族的宝贵财富、美丽中国的重要象征，在维护国家生态安全中居于首要地位。

2019年，中共中央办公厅、国务院办公厅印发《关于建立以国家公园为主体的自然保护地体系的指导意见》，提出“建立分类科学、布局合理、保护有力、管理有效的以国家公园为主体的自然保护地体系”的总体要求和“编制自然保护地规划”的具体任务。2020年，中共广东省委办公厅、广东省人民政府办公厅印发《关于建立以国家公园为主体的自然保护地体系的实施意见》，明确提出“各地级以上市和自然保护地管理任务较重的县（市、区）应编制本辖区自然保护地规划。”

为高质量建设汕尾市自然保护地体系，做好顶层规划、夯实发展基础、优化发展框架，特编制《规划》。《规划》充分衔接汕尾市国土空间规划、自然保护地整合优化等工作成果，充分对接各县（市、区）自然保护地保护与建设需求，从系统化角度科学构建全市自然保护地体系，为汕尾市自然保护地建设和发展进行现实考量和长远谋划。

2、 编制期限、范围、发展目标和主要内容

《规划》期限为2023-2035年，范围：全市各县（市、区）自然保护地。发展目标：按照国家和省的相关部署，积极推进完成自然保护地整合优化工作，建立以自然保护区为基础、各类自然公园为补充的自然保护地体系。通过整合优化，提升管理效能，保护汕尾市重要自然生态系统的原真性和完整性，并提高生态产品供给能力，实现严格保护、科学利用、精细管理、高效共享的发展格局，为市民提供优质的生态环境和丰富的自然体验，同时保留宝贵的自然遗产供未来世代共享，实现“人与自然和谐共生”的美好愿景。

主要内容：《规划》在汕尾市自然保护地现状及建设成效的基础上，针对保护管理体系、规划建设成效、历史遗留问题、生态服务供给等存在的主要问题进行分析，提出编制《规划》的指导思想、基本原则、规划依据、发展目标、规划建设任务和保障措施，紧紧围绕自然保护地整合优化、基础设施设备建设、自然生态保护修复、科研监测体系建设、生态服务供给、管理机构与人才建设和自然保护地政策制度体系等七大方面重点建设任务，进一步梳理全市自然保护地体系层级关系，规范统一自然保护地工程建设内容，优化全市自然生态保护结构，充分发挥自然保护地调节气候、保持水土、涵养水源等生态功能，稳固生态安全屏障地位，维护汕尾国土生态安全。

3、 编制过程

2023年6月，我局启动《汕尾市自然保护地规划（2023-2035年）》编制工作，委托广州园林建筑规划设计研究总院有限公司（林业调查规划设计资质丙19-178）负责编制，经编制单位开展现状调研、实地走访座谈等程序，经多次反复修改后形成《规划》（初稿）。2023年7月，我局发函至各县（市、区）人民政府（管委会）、市直有关单位等17个单位就《规划》征求意见，其中陆丰市人民政府、海丰县人民政府、市生态环境局、市司法局、市自然资源局等5个单位提出部分修改意见，结合修改意见，我局对规划内容进行了部分修改，形成《规划》（专家评审稿）。

2023年9月，我局在汕尾市组织召开《规划》专家评审会，邀请了广东省农业科学院、华南农业大学、广东生态工程职业学院、汕尾市公用事业事务中心、广东陆河红锥林省级自然保护区管理处等单位专家参加。会议听取了《规划》编制汇报，评审会专家审阅了《规划》，经质询与讨论，一致肯定了汕尾市自然保护地规划（2023-2035年）编制工作取得的成绩，同时对规划提出了部分修改建议：1.规划依据建议增加《广东省森林保护管理条例》（2023年修订）、《国家重点保护野生植物名录》（2021年版）、《广东省重点保护野生植物名录》（2023年版）。2.补充珍稀动植物种类。3.进一步规范文本相关内容和图表。4.梳理《规划》中的主要建设任务并汇集成一张表；同时，评审会专家组一致形成评审意见如下：1.《规划》结合汕尾市实际，重点明确全市自然保护地发展的总体思路、发展目标和建设途径，细化“十四五”期间全市自然保护地建设重点，展望2035年建设目标，从系统化角度科学构建全市自然保护地，为汕尾自然保护地建设和发展进行现实考量和长远谋划。2.《规划》围绕合理构建优化汕尾市自然保护地体系、提升自然保护地管理效能、筑牢汕尾生态屏障、实现人与自然和谐共生的规划定位，科学确定规划方向，合理设置建设目标，推动规划有效实施。3.《规划》基础资料和数据翔实准确，编制内容规范合理，具有较强的科学性、前瞻性和可操作性。专家组一致同意《规划》通过评审，建议编制单位根据专家意见进一步修改完善。

我局与编制技术团队根据专家评审意见，对《规划》编制成果再进行分析研究并修改完善，形成《汕尾市自然保护地规划（2023-2035年）（征求意见稿）》。
特此说明
汕尾市林业局

2023年11月10日